АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 августа 2020 года N 839-па

О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от
25.04.2012 N 392-па "Об утверждении Правил предоставления субсидий для
реализации мероприятий по развитию малого и среднего
предпринимательства"

Во изменение постановления Администрации Курской области от
25.04.2012 N 392-па "Об утверждении Правил предоставления субсидий для
реализации мероприятий по развитию малого и среднего
предпринимательства" Администрация Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление
Администрации Курской области от 25.04.2012 N 392-па "Об утверждении
Правил предоставления субсидий для реализации мероприятий по развитию
малого и среднего предпринимательства" (в редакции постановлений
Администрации Курской области от 18.06.2012 N 538-па, от 06.12.2012 N 1061-
па, от 13.02.2013 N 58-па, от 25.07.2014 N 449-па, от 26.05.2015 N 312-па, от
20.03.2019 N 224-па, от 09.07.2019 N 625-па, от 24.10.2019 N 1022-па, от
20.12.2019 N 1299-па).

2. Приостановить до 31 декабря 2021 года действие подпунктов "в" и "г"
пункта 33, пункта 33.1, абзаца третьего пункта 35, подпункта "в" пункта 44,
пункта 44.1, подпункта "в" пункта 52, пункта 52.1, абзаца третьего пункта 57,
подпунктов "а" и "в" пункта 61, пункта 61.1 Правил предоставления субсидий
для реализации мероприятий по развитию малого и среднего
предпринимательства, утвержденных указанным постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением отдельных положений, для которых
установлен иной порядок вступления в силу.

http://docs.cntd.ru/document/908019905
http://docs.cntd.ru/document/908019905
http://docs.cntd.ru/document/908019905
http://docs.cntd.ru/document/908020070
http://docs.cntd.ru/document/463600709
http://docs.cntd.ru/document/463600708
http://docs.cntd.ru/document/463604491
http://docs.cntd.ru/document/428594282
http://docs.cntd.ru/document/553222195
http://docs.cntd.ru/document/561438504
http://docs.cntd.ru/document/561592804
http://docs.cntd.ru/document/561697936

4. Пункты 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 15, 16 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, вступают в силу со дня официального опубликования
настоящего постановления и распространяются на правоотношения,
возникшие с 1 января 2020 года.

Губернатор
Курской области
Р.В.СТАРОВОЙТ

Изменения, которые вносятся в
постановление Администрации Курской
области от 25.04.2012 N 392-па "Об
утверждении Правил предоставления
субсидий для реализации мероприятий по
развитию малого и среднего
предпринимательства"

Утверждены
постановлением
Администрации Курской области
от 19 августа 2020 г. N 839-па

В Правилах предоставления субсидий для реализации мероприятий по
развитию малого и среднего предпринимательства, утвержденных указанным
постановлением:

1) пункт 2 дополнить подпунктом 6.1 в следующей редакции:

"6.1) направления деятельности малого и среднего предпринимательства, в
наибольшей степени пострадавшие в условиях ухудшения ситуации в
результате распространения новой коронавирусной инфекции, - направления
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, по которым
осуществляется государственная поддержка малого и среднего
предпринимательства, предусмотренные приложением N 20 к настоящим
Правилам;";

2) подпункт 7 пункта 6 после слов "среднего предпринимательства"
дополнить словами "и (или) в перечень направлений деятельности малого и
среднего предпринимательства, в наибольшей степени пострадавших в
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции";

3) в пункте 29:

в абзаце первом цифры "300" заменить цифрами "500";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Субсидии начинающим собственный бизнес предоставляются в 2020 -
2021 годах заявителям, осуществляющим деятельность по одному из
направлений деятельности малого и среднего предпринимательства, в
наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в
результате распространения новой коронавирусной инфекции, из расчета 85
процентов произведенных заявителем в 2020 году затрат, указанных в пункте
40.2 настоящих Правил, при этом размер субсидии не может превышать 200
тысяч рублей по каждому виду затрат.

Субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются
заявителю при условии, что приоритетное направление деятельности малого и
среднего предпринимательства и (или) направление деятельности малого и
среднего предпринимательства, в наибольшей степени пострадавшее в
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции, является основным видом деятельности
заявителя.";

4) пункт 33 дополнить подпунктами следующего содержания:

"в.1) в 2020 - 2021 годах в резюме проекта заявителя (приложение N 1 к
настоящим Правилам) и в динамике основных экономических показателей
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства (приложение
N 2 к настоящим Правилам) предусмотрено сохранение среднесписочной
численности работников по итогам года, в котором он обратился за
предоставлением субсидии;

г.1) наличие факта ведения предпринимательской деятельности (по
заявленному виду деятельности) в течение не менее одного полного квартала;

д) заявитель, ведущий деятельность по направлениям, в наибольшей
степени пострадавшим в условиях ухудшения ситуации в результате
распространения новой коронавирусной инфекции, включен в единый реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с
Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации" по состоянию на 1 марта 2020 г.;

е) заявитель, ведущий деятельность по направлениям, в наибольшей
степени пострадавшим в условиях ухудшения ситуации в результате
распространения новой коронавирусной инфекции, определяется по
основному виду экономической деятельности, информация о котором
содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо
Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по
состоянию на 1 марта 2020 г.";

5) дополнить подпунктом 33.2 следующего содержания:

"33.2. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной пунктом 29
настоящих Правил, заявление о предоставлении которой подано в 2020 - 2021
годах, является сохранение среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей) на уровне не менее среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) на конец года, предшествующего
году, в котором получена субсидия (в случае, если заявитель зарегистрирован
в году, в котором получена субсидия, - на дату регистрации уполномоченным
органом заявления о предоставлении субсидии), в течение двух календарных
лет после года, в котором получена субсидия.";

6) пункт 35 дополнить абзацем следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/document/902053196

"обеспечить сохранение среднесписочной численности работников в
течение двух календарных лет после года, в котором получена субсидия.";

7) дополнить пунктом 40.1 следующего содержания:

"40.1. Субсидии начинающим собственный бизнес по направлению
деятельности, предусмотренному пунктом 9.1 приложения N 18 к настоящим
Правилам (по видам деятельности, включенным в раздел S "Предоставление
прочих видов услуг", код 96.02 (за исключением постижерных услуг, чистки,
мытья, расчесывания, стрижки, подгонки, окраски и завивки парика, накладки,
шиньона и их ремонта), в отношении услуг, оказываемых на территории
монопрофильных муниципальных образований, направляются на возмещение
части расходов на выплату фиксированного разового платежа за передачу
прав на франшизу (паушальный взнос).";

8) дополнить пунктом 40.2 следующего содержания:

"40.2. Субсидии начинающим собственный бизнес по направлениям
деятельности, предусмотренным приложением N 20 к настоящим Правилам,
направляются на возмещение части следующих видов затрат:

расходы по арендной плате за пользование в 2020 году недвижимым
имуществом, используемым для осуществления заявленного вида
деятельности;

расходы по уплате страховых взносов, начисленных на фонд оплаты труда
работников в 2020 году.";

9) пункт 44 дополнить подпунктом "в.1" следующего содержания:

"в.1) в 2020 - 2021 годах в резюме проекта заявителя (приложение N 1 к
настоящим Правилам) и в динамике основных экономических показателей
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства (приложение
N 2 к настоящим Правилам) предусмотрено сохранение среднесписочной
численности работников по итогам года, в котором он обратился за
предоставлением субсидии.";

10) дополнить пунктом 44.2 следующего содержания:

"44.2. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной пунктом 43
настоящих Правил, заявление о предоставлении которой подано в 2020 - 2021
годах, является сохранение среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей) на уровне не менее среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) на конец года, предшествующего
году, в котором получена субсидия (в случае если заявитель зарегистрирован
в году, в котором получена субсидия, - на дату регистрации уполномоченным
органом заявления о предоставлении субсидии).";

11) пункт 52 дополнить подпунктом "в.1" следующего содержания:

"в.1) в 2020 - 2021 годах в динамике основных экономических показателей
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства (приложение
N 2 к настоящим Правилам) предусмотрено сохранение среднесписочной
численности работников по итогам года, в котором он обратился за
предоставлением субсидии.";

12) дополнить пунктом 52.2 следующего содержания:

"52.2. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной пунктом 50
настоящих Правил, заявление о предоставлении которой подано в 2020 - 2021
годах, является сохранение среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей) на уровне не менее среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) на конец года, предшествующего
году, в котором получена субсидия (в случае, если заявитель зарегистрирован
в году, в котором получена субсидия, - на дату регистрации уполномоченным
органом заявления о предоставлении субсидии).";

13) в пункте 57:

в абзаце первом после слов "по приоритетным направлениям деятельности
малого и среднего предпринимательства" дополнить словами "и (или)
направлениям деятельности малого и среднего предпринимательства, в
наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в
результате распространения новой коронавирусной инфекции";

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства,
осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг),
на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в
целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства,
предоставляются в 2020 - 2021 годах заявителям, осуществляющим
деятельность по приоритетным направлениям деятельности малого и
среднего предпринимательства и производящим в 2020 году медицинские
изделия, включенные в номенклатурную классификацию медицинских
изделий, утвержденную приказом Минздрава России от 06.06.2012 N 4н (далее
- номенклатура), из расчета 50 процентов произведенных заявителем затрат,
указанных в пункте 64 настоящих Правил, при этом размер субсидии не может
превышать 5000 тысяч рублей по одной заявке.";

14) в пункте 58:

в абзаце первом после слов "(за исключением кодов 38.32.11, 38.32.2 -
38.32.4)" дополнить словами ", раздел I "Деятельность гостиниц и предприятий
общественного питания" (за исключением кодов 56.10.22 - 56.10.24, 56.10.3,
56.3), при этом поддержка не может оказываться субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим производство и (или) реализацию
подакцизных товаров";

в абзаце втором после слов "ликвидации загрязнений" дополнить словами ",
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания";

15) пункт 61 дополнить подпунктами следующего содержания:

"а.1) размер среднемесячной заработной платы работников не ниже
минимального размера оплаты труда за предшествующий год, установленного
в соответствии с федеральным законодательством;";

http://docs.cntd.ru/document/902353334

"в.1) в 2020 - 2021 годах в резюме проекта заявителя (приложение N 1 к
настоящим Правилам) и в динамике основных экономических показателей
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства (приложение
N 2 к настоящим Правилам) предусмотрено сохранение среднесписочной
численности работников по итогам года, в котором он обратился за
предоставлением субсидии.";

16) дополнить пунктом 61.2 следующего содержания:

"61.2. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной пунктом 57
настоящих Правил, заявление о предоставлении которой подано в 2020 - 2021
годах, является сохранение среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей) на уровне не менее среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) на конец года, предшествующего
году, в котором получена субсидия (в случае если заявитель зарегистрирован
в году, в котором получена субсидия, - на дату регистрации уполномоченным
органом заявления о предоставлении субсидии).";

17) пункт 66 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:

"21) заверенную заявителем копию разрешительного документа на
производство медицинских изделий, включенных в номенклатуру (в том числе
сертификаты, декларации о соответствии).";

18) в приложении N 4 к указанным Правилам слова "(величина из графы 2, но
не более 300 тыс. рублей)" заменить словами "(величина из графы 2, но не
более суммы, указанной в пункте 29 Правил предоставления субсидий для
реализации мероприятий по развитию малого и среднего
предпринимательства (500 тыс. рублей или 400 тыс. рублей соответственно)";

19) в приложении N 10 к указанным Правилам слова "(величина из графы 2,
но не более 2500 тыс. рублей)" заменить словами "(величина из графы 2, но не
более суммы, указанной в пункте 57 Правил предоставления субсидий для
реализации мероприятий по развитию малого и среднего
предпринимательства (2500 тыс. рублей или 5000 тыс. рублей
соответственно)";

20) в приложении N 18 к указанным Правилам:

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. Раздел М "Деятельность профессиональная, научная и техническая",
код 71.20.5.";

дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

"9.1. Раздел S "Предоставление прочих видов услуг", код 96.02 (за
исключением постижерных услуг, чистки, мытья, расчесывания, стрижки,
подгонки, окраски и завивки парика, накладки, шиньона и их ремонта), в
отношении услуг, оказываемых на территории монопрофильных
муниципальных образований.";

21) дополнить приложением N 20 следующего содержания:

"Приложение N 20
к Правилам предоставления субсидий
для реализации мероприятий
по развитию малого и среднего
предпринимательства

(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 19 августа 2020 г. N 839-па)

ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, В НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ
ПОСТРАДАВШИХ В УСЛОВИЯХ УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ
РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (В
СООТВЕТСТВИИ С ОБЩЕРОССИЙСКИМ КЛАССИФИКАТОРОМ ВИДОВ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОК 029-2014 (КДЕС, РЕД. 2))

1. Раздел C "Обрабатывающие производства", код 32.99.8.

http://docs.cntd.ru/document/1200110162

2. Раздел I "Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания"
(за исключением кодов 56.10.22 - 56.10.24, 56.10.3, 56.3), при этом поддержка
не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства,
осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров.

3. Раздел J "Деятельность в области информации и связи", код 59.14.

4. Раздел N "Деятельность административная и сопутствующие
дополнительные услуги", коды 79, 82.3.

5. Раздел Q "Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг",
коды 86.90.4, 88.91.

6. Раздел R "Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга
и развлечений", коды 90, 91.02, 91.04.1.".

	Изменения, которые вносятся в постановление Администрации Курской области от 25.04.2012 N 392-па "Об утверждении Правил предоставления субсидий для реализации мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства"